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Lausunto hallituksen esitysluonnoksesta laajakaistarakentamisen tueksi

MH § 91

Liikenne- ja viestintäministeriö valmistelee hallituksen esitystä laa ja-
kais ta ra ken ta mi sen tuesta ja pyytää lausuntoa esitysluonnokseen.
Hal li tuk sen esitysluonnoksessa ehdotettu laki mahdollistaisi laa ja-
kais ta ra ken ta mi sen tukemisen valtion varoista. Laki sisältäisi sään-
nök set tuen myöntämisen ja maksamisen edellytyksistä sekä toi mi-
val tai ses ta tukiviranomaisesta ja tämän tehtävistä.

Laajakaistarakentamisen tukeminen mahdollistettaisiin alueilla, joilla
no pean laajakaistan kaupallista tarjontaa ei ole. Kaupallisesti tarjolla
ole vat laajakaistayhteydet sekä suunnitelmat sellaisten ra ken ta mi-
sek si kartoitettaisiin ennen valtiontuen julkista hakumenettelyä.

Hallituksen esitysluonnos liittyy pääministeri Sanna Marinin hal li tus-
oh jel man strategiseen kokonaisuuteen elinvoimainen Suomi. Hal li-
tus oh jel man mukaan laajakaistatukiohjelmaa jatketaan. Ohjelma
suun na taan alueille, nopean laajakaistan kaupallista tarjontaa ei ole
ja joille kaupallista laajakaistaa ei ole tulossa ennen vuotta 2025 ja
sii nä huomioidaan myös taajamien ongelmat.

Esitys liittyy valtion vuoden 2021 talousarvioesitykseen ja on tar koi-
tet tu käsiteltäväksi sen yhteydessä. Julkisen talouden suunnitelman
mu kaan tukiohjelmaan varataan viisi miljoonaa euroa vuodelle 2021.
Esi te tyl lä tuella nopeiden laajakaistayhteyksien piiriin olisi ta voit tee na
saada noin 10 000 uutta kotitaloutta.

Suomessa on tuettu laajakaistarakentamista julkisella tuella vuoden
2010 alusta, jolloin laajakaistarakentamisen tuesta ha ja-asu tus alueil-
la annettu laki (1186/2009) tuli voimaan. Tukiohjelmaan liittyvä tu ki-
ha ke mus on tullut tehdä Liikenne- ja viestintävirastolle vuoden 2018
loppuun mennessä.

Esityksen mukaisesti Suomen tavoitteena on digitaalisen inf ra struk-
tuu rin kehitys vähintään Euroopan unionin laajakaistatavoitteiden
mu kai ses ti. Euroopan komission vuodelle 2025 asettamien ta voit tei-
den mukaisesti eurooppalaisilla kotitalouksilla niin kaupungeissa kuin
maaseudullakin olisi oltava mahdollisuus käyttää yhteyksiä, joi den
siirtonopeus on vähintään 100 Mbit/s ja joka voidaan kasvattaa yh-
teen gigabittiin sekunnissa.

Maakuntaliittojen tehtävänä olisi yhdessä kuntien kanssa määrittää
han ke ha kuun soveltuvat hankealueet. Maakuntaliittojen ja kuntien



kil pai lu tuk seen valitsemien hankealueiden toteuttamiseen tulisi olla
hank keen sijaintikunnassa kiinnostusta ja riittävät taloudelliset re-
surs sit. Hankealueiden valitsemisen lisäksi maakuntaliittojen teh tä-
vä nä olisi kilpailuttaa hankkeen toteuttaja. Kilpailutuksessa valituksi
tul lut hankeen toteuttajat voisivat hakea valtion tuen suunnitellulle
vies tin tä ver kol le Traficomilta.

Tuen saaja maksaisi vähintään 34 % laajakaistahankkeen tu ki kel poi-
sis ta kustannuksista. Ehdotetun lain perusteella tukea voitaisiin
myön tää 66 prosenttia tukikelpoisista kustannuksista. Valtion tuen
osuus kuitenkin vaihtelisi 33-58 prosentin välillä riippuen kunnan
mak su osuu des ta. Kuntien omarahoitusosuudet 8-33 % mää ri tel täi-
siin asetusluonnoksen mukaisten tunnuslukujen (kunnan tase, taa ja-
ma-as te, väkiluku) perusteella. Tukikelpoisiin kustannuksiin voi koh-
dis tua myös muuta julkista tukea kuin tämän lain mukainen tuki. Jul-
ki sen tuen osuus voi olla enintään sata prosenttia tukikelpoisista kus-
tan nuk sis ta.

Aiemman kansallisen tukiohjelman tuella Kainuussa va lo kui tu verk-
koa on rakennettu kaikissa muissa kunnissa paitsi Paltamossa ja Ka-
jaa nis sa. Ohjelman alkuvuosien epäedullisten rakentamisehtojen
vuok si valokuituverkkoa ei ole saatu koko maakunnan kattavaksi.
Maa seu tu ra has ton tuella rakennetut kyläverkkohankkeet ovat täy-
den tä neet laajakaistatuella rakennettua verkkoa. Kajaanin oma ra hoi-
tus osuus olisi lakiesityksen mukaan edelleen 33 %, mutta Pal ta mon
8 %.

Kainuun liitto ottaa 12.6.2020 mennessä pyydetyssä lausunnossa
kan taa seuraaviin seikkoihin:

- on hyvä, että julkista tukea voi saada laajakaistayhteyksien ke hit tä-
mi sek si alueille, joilla ei ole vastaavaa kaupallista tarjontaa, eikä sitä
ole niille tulossa seuraavan kolmen vuoden aikanakaan vaikka tar-
vet ta vakaille yhteyksille olisi, näin kunnilla olisi hyvät edellytykset ke-
hit tää alueen tietoliikenneyhteyksiä tavoitteitaan ja tarpeitaan vas taa-
vas ti

- hankkeiden toteuttaminen perustuu vapaaehtoisuuteen, mutta vaa-
ti mus kuntien osallistumisesta hankkeiden kustannuksiin loisi käy tän-
nös sä uuden, aiemmasta toteutusmallista kasvaneen (tu ki kel poi sen
verkon osuuden kasvun mukana) menoerän kuntatalouteen ja li säk si
asettaisi Suomen kansalaiset keskenään eriarvoiseen ase maan

- hankkeiden tuen tulee kuitenkin tulla kokonaan valtiolta, kuntien
oma ra hoi tus osuuk sis ta ja niiden määrittelystä asetuksessa ku vat tu-
jen tunnuslukujen ja kaavojen perusteella tulee luopua

- hankkeiden toteuttaja kattaa hankkeiden tukikelpoisista kus tan nuk-



sis ta 34 %, valtion tuki tukikelpoisista kustannuksista tulee nostaa
vä hin tään 66 prosenttiin, mielellään samalle tasolle, toteutusten yh-
den mu kai suu den vuoksi, maaseuturahaston myöntämän ky lä verk ko-
hank keil le myöntämän tuen kanssa (tähän asti 70 %)

- tietoliikenneyhteydet ovat välttämättömiä sekä nykyhetken että tu le-
van yhteiskunnan toiminnoille (mm. sotepalvelujen siirtyminen val tion
vastuulle) ja niiden kehittämiselle, ensisijainen vastuu niiden ra hoi-
tuk ses ta kuuluisi valtiolle

- nopeiden ja luotettavien yhteyksien välttämättömyys on korostunut
ko ko Suomessa kevään 2020 aikana ja on nähty, että tie to lii ken ne-
yh tey det ovat perusinfra digitaalisten palvelujen toiminnalle, ke hit tä-
mi sel le ja laajalle käyttöönotolle

- tehokkaat, luotettavat ja kapasiteetiltaan tulevaisuuden teol li suu den
ja palvelujen tarpeisiin vastaavat tietoliikenneyhteydet ovat pe rus-
edel ly tys yritystoiminnan ja palvelujen digitalisoitumiselle sekä kas va-
val le paikkariippumattomalle työskentelylle

- tehokkaat, luotettavat ja kapasiteetiltaan riittäviksi mitoitetut tie to lii-
ken ne yh tey det ovat kriisitilanteisiin varautumisessa perusedellytys
huol to var muu den takaamiseksi

- tietoliikenteen runkoreittien kapasiteetin varmistaminen elin kei no-
elä män kehitystarpeet huomioiden koko Suomen osalta ja uusien
teol lis ten investointien saamiseksi Suomeen, on kaivattua elvytystä
maan talouden toipumiselle koronakriisistä

- uusien kansainvälisten tietoliikenneyhteyksien varmistamiseksi
Suo men sisäisten runkoreittien täydennysrakentamisen tarve ja nii-
den rakentamisen resursointi tulee huomioida kansalaisten laa ja kais-
ta ra ken ta mi sen rinnalla

- haja-asutusalueiden laajakaistapalveluiden suurin haaste on vä häi-
nen asiakasmäärä ja siksi kaiken asiakaspotentiaalin hyö dyn tä mi nen
on keskeistä, laista tulee poistaa tarpeeton jaottelu vakituisiin ja va-
paa-ajan asukkaisiin, yhteydet tulee varmistaa kaikki toiminnalliset
alu eet huomioiden

- hankkeiden kilpailutus, tukipäätös ja maksatukset ohjeistuksineen
tu li si kuulua jatkossa rahoittavan viranomaisen eli tässä ta pauk ses sa
Traficomin tehtäviin, maakunnan liittojen rooli olisi laa ja kais ta hank-
kei den toteutumisen aktivointi alueella (tiedottaminen, hank kei den
valmistelu kuntien ja eri toimijoiden kanssa) sekä toimien koor di noin ti
ja yhteensovitus tukea hankkeille myöntävien ohjelmien kes ken

- tukikelpoisiksi kustannuksiksi tulee katsoa kaikki ne kustannukset,



mit kä ovat välttämättömiä hankealueella sijaitseville käyttäjille toi mi-
tet ta vien liittymien tarjonnassa

- tavoite, 2025 kaikilla kotitalouksilla tulisi olla mahdollisuus käyttää
vä hin tään 100 Mbit/s yhteyksiä, on hyvä, mutta varattu 5 milj. euroa
vuo del le 2021 (toteutus 2021-2023) kolmen vuoden siir to mää rä ra-
han on hyvä aloitus) on riittämätön tavoitteeseen nähden

- varaus rahoitukselle arvioida uudelleen ja nostaa 2025 tavoitteen
saa vut ta mi sen edellyttämälle tasolle ja taata kaikille to teut ta mis kel-
poi sil le hankkeille

Erillisliitteenä on hallituksen esitysluonnos laajakaistarakentamisen
tues ta

Erillisliite nro: 8

Aluekehitysasiantuntija Paula Karppinen esittelee asiaa.
Lisätietoja asiasta antaa aluekehitysasiantuntija Paula Karppinen
puh. 044 710 0867, paula.a.karppinen(at)kainuu.fi. sekä maa kun ta-
joh ta ja Pentti Malinen, 044 797 0197, etunimi.sukunimi@kainuu.fi.

Maakuntajohtaja ehdotus:

Maakuntahallitus merkitsee tiedoksi saamansa informaation, käy
eväs tys kes kus te lun ja antaa virastolle valtuudet viimeistellä lau sun to.

Maakuntahallitus:
Maakuntahallitus päätti siirtää asian käsittelyn maakuntahallituksen
08.06.2020 pidettävään kokoukseen.
________

MH § 101

Maakuntahallitus päätti kokouksessaan 01.06.2020 § 91 siirtää
asian käsiteltäväksi seuraavaan kokoukseen.

Aluekehityspäällikkö Paula Karppinen esittelee asiaa kokouksessa.

Hallituksen esitysluonnos laajakaistarakentamisen tuesta on esi tys-
lis tan erillisliitteenä.

Erillisliite nro: 6

Lisätietoja asiasta antavat aluekehityspäällikkö Paula Karppinen,
puh. 044 710 0867, (paula.a.karppinen@kainuu.fi) ja maa kun ta joh ta-
ja Pentti Malinen, puh. 044 797 0197 tai sähköpostitse osoitteella
etu ni mi.sukunimi@kainuu.fi.



Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus merkitsee tiedoksi saamansa informaation, käy
eväs tys kes kus te lun ja antaa virastolle valtuudet viimeistellä lau sun to.

Maakuntahallitus:
Aluekehityspäällikkö Paula Karppinen esitteli asiaa.

Käydyn keskustelun kuluessa Eero Suutari ehdotti, että annettavaan
lau sun toon tulee lisätä maininta siitä, että tapa edetä on monella ta-
val la kohtuuton kunnille ja operaattoreille.

Käydyn keskustelun kuluessa maakuntahallitus hyväksyi maa kun ta-
joh ta jan ehdotuksen ja Eero Suutarin ehdottaman lisäyksen an net ta-
vaan lausuntoon.
_______


